ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от млшят*

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического
развития Южского муниципального района

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района»,
Администрация Южского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического
развития Южского муниципального района (далее -  Порядок) (прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Южского
муниципального района, муниципальных учреждений и предприятий Южского
муниципального района принять Порядок к руководству и исполнению.

3. Определить отдел экономического развития, торговли и сельского
хозяйства Администрации Южского муниципального района уполномоченным
органом по разработке прогноза социально-экономического развития Южского
муниципального района.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Южского муниципального района, предприятиям и организациям
всех форм собственности Южского муниципального района принять участие в
разработке прогноза социально-экономического развития Южского
муниципального района в соответствии с утвержденным настоящим
постановлением Порядком.

5. Отменить постановление Главы Южского муниципального района от
03.07.2008 г. №610 «Об утверждении Порядка разработки прогноз социально-
экономического развития Южского муниципального района».

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании
«Правовой Вестник Южского муниципаффйого ] " ^  ».

г. Южа

Глава Южского муниципального района
Д О

В.И.Оврашко

Приложение
к постановлению Администрации
Южского муниципального района

от Мл ■ 7 0. /?

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития

Южского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза
социально-экономического развития Южского муниципального района (далее -
Прогноз).

1.2. Прогноз разрабатывается отделом экономического развития, торговли
и сельского хозяйства Администрации Южсого муниципального района на
основе прогноза социально-экономического развития Ивановской области на
среднесрочный период, Стратегии социально-экономического развития
Южского муниципального района с учетом основных направлений бюджетной
и налоговой политики Южского муниципального района.

Прогноз может использоваться органами местного самоуправления
поселений при определении направлений социально-экономического развития
отдельных муниципальных образований Южского муниципального района.

1.3. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и
плановый период, составляющий два финансовых года, следующих за
очередным финансовым годом.

2. Разработка прогноза социально-экономического развития
Южского муниципального района

2.1. Прогноз разрабатывается на основе анализа сложившейся ситуации в
экономике Южского муниципального района с учетом одобренных
Правительством Российской Федерации сценарных условий функционирования
экономики на предстоящий период, а также на основе методических
рекомендаций по формированию отдельных показателей и разделов прогноза
развития по формам, доведенным до Администрации Южского
муниципального района Департаментом экономического развития и торговли
Ивановской области.

2.3. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет и используется
при разработке программ социально-экономического развития Южского
муниципального района для оценки хода их реализации, а также при разработке
проекта бюджета Южского муниципального района на очередной финансовый
год и плановый период.

2.4. Прогноз разрабатывается с учетом вероятного воздействия внутренних
и внешних политических, экономических и других факторов в два этапа:
предварительный, уточненный.

2.5. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период
разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления
параметров второго года планового периода. В пояснительной записке к
Прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их
сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и
факторов прогнозируемых изменений.

2.2. Прогноз разрабатывается в одном варианте на основании динамики
социально-экономического развития Южского муниципального района за
последние два года и возможных тенденций развития экономических,
политических, социальных, экологических и иных факторов, влияющих на
социально-экономическую ситуацию в Южском муниципальном районе, и
направляется в финансовый отдел Администрации Южского муниципального
района в сроки, установленные Порядком составления проекта бюджета
Южского муниципального района на очередной финансовый год и плановый
период.

3. Полномочия исполнительных органов местного самоуправления
Южского муниципального района и других участников

разработки прогноза социально-экономического развития
Южского муниципального района

3.1. При разработке Прогноза отдел экономического развития, торговли и
сельского хозяйства Администрации Южского муниципального района может
запросить у:

а) органов местного самоуправления поселений на основе анализа
сложившейся социально-экономической ситуации, тенденций развития:

- среднесрочные прогнозы развития муниципальных образований с
пояснительными записками, необходимыми расчетами и обоснованиями;

- прогнозы объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд за
счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования;

- проектно-сметную документацию на строительство (реконструкцию)
объектов муниципальной собственности и подготовленные совместно с
исполнительными органами государственной власти Ивановской области
бюджетные заявки на финансирование данных объектов за счет
государственных капитальных вложений из федерального и областного
бюджетов в рамках областных целевых и областной адресной инвестиционной
программ;

- прогноз развития муниципального сектора экономики на среднесрочную
перспективу;

б) территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Ивановской области - статистическую информацию по

показателям в сроки в соответствии с заключаемым ежегодно контрактом на
предоставление статистической информации;

в) руководителей предприятий и организаций всех форм собственности на
территории Южского муниципального района - необходимую информацию;

3.2. Отраслевые (функциональные) органы Администрации Южского
муниципального района, участвующие в разработке Прогноза:

а) на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития
курируемых отраслей экономики и социальной сферы разрабатывают и
представляют в отдел экономического развития, торговли и сельского
хозяйства Администрации Южского муниципального района в установленные
им сроки прогнозы по разделам или показателям, относящимся к их
компетенции, с пояснительными записками;

б) в установленные сроки обеспечивают подготовку и представление
соответствующему главному распорядителю средств областного бюджета
предложений о необходимых объемах государственных капитальных вложений
из федерального и областного бюджетов в рамках областных целевых
программ и областной адресной инвестиционной программы по объектам и
мероприятиям муниципальной собственности; одновременно копии
направленных документов представляются в отдел экономического развития,
торговли и сельского хозяйства Администрации Южского муниципального
района;

в) разрабатывают прогноз объемов продукции, закупаемой для
муниципальных нужд за счет средств бюджета Южского муниципального
района и внебюджетных источников финансирования, и направляют его в отдел
экономического развития, торговли и сельского хозяйства Администрации
Южского муниципального района.

3.3. Финансовый отдел Администрации Южского муниципального района
представляет в отдел экономического развития, торговли и сельского хозяйства
Администрации Южского муниципального района в сроки в соответствии с
запросами отдела экономического развития, торговли и сельского хозяйства
Администрации Южского муниципального района:

- отчетные, текущие и прогнозные данные по доходам и расходам бюджета
Южского муниципального района с необходимыми расчетами и
обоснованиями.

3.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации
Южского муниципального района представляет в отдел экономического
развития, торговли и сельского хозяйства Администрации Южского
муниципального района прогноз развития муниципального сектора экономики
Южского муниципального района, поступлений средств от использования
муниципального имущества по показателям и в сроки в соответствии с
запросами отдела экономического развития, торговли и сельского хозяйства
Администрации Южского муниципального района.

3.5. Иные структурные подразделения администрации Южского
муниципального района оказывают содействие участникам разработки

Прогноза в подготовке информации и расчетов, необходимых для проведения
этой работы.

3.6. Отдел экономического развития, торговли и сельского хозяйства
Администрации Южского муниципального района:

а) разрабатывает Прогноз развития Южского муниципального района;
б) формирует перечень муниципальных программ на очередной год и

плановый период;
в) представляет предварительный и уточненный Прогноз в Департамент

экономического развития и торговли Ивановской области в установленные им
сроки;

г) проводит оценку соответствия фактического уровня показателей
социально-экономического развития Южского муниципального района
прогнозным показателям и анализирует причины их отклонения.

3.7. Решение об одобрении Прогноза принимается Администрацией
Южского муниципального района одновременно с принятием решения о
внесении проекта бюджета в Совет Южского муниципального района.